La déception rappelle que l'existence humaine est essentiellement finitude<sup>738</sup>. C'est bien la réflexion qui permet de maintenir cette expérience de l'inadéquation à soi qui est en fait signe de l'absolu en soi. L'expérience morale, par la reprise réflexive, est donc essentiellement *conscience de soi*. La morale ne peut être prescriptive, elle doit au contraire maintenir « le sentiment du non-sens » qui menace l'existence ! *Tout dans la morale est incitation à la reprise : la déception, le non-sens, l'absolu mais aussi le mouvement même du temps. En effet, l'habitude, la complaisance, l'oubli, tout ce qui, dans le temps, lisse l'existence, font reculer la conscience de soi.* La réflexion se fait alors à la fois avec et contre le temps. Elle est intempestive puisqu'elle va contre l'oubli, la progression du devenir, mais elle est opportune puisqu'elle saisit tout ce que le temps offre de puissance régénératrice de soi. La morale, dans son opération réflexive, est toujours « relation mouvante ». Il faudra y revenir, ces termes importent. La morale n'est pas de l'être, cela est acquis, mais elle est aussi relationnelle, cela viendra. L'expérience morale est relation de soi à soi, conscience de soi, révélée par l'expérience contemporaine de la déception et de l'absolu, avec et contre le temps.

---

<sup>737</sup> *DdD*

<sup>738</sup> *DdD*, chapitre I « Finitude et réflexion », pp. 21-48

Cette même atmosphère d'échec qui entoure l'expérience morale voile la philosophie de Jankélévitch. Cet échec propre à la vie morale est également lié à l'ambivalence de la temporalité. Le temps est « notre destin<sup>739</sup> », c'est-à-dire le temps vide et déterminé qui s'impose à nous sans que nous lui imposions rien, mais il est aussi notre destinée, celle ouverte par la liberté et l'amour : « La temporalité destinale est notre désespoir, mais le temps est notre espérance. *Mors certa, hora incerta*<sup>740</sup>. » L'expérience morale est accablée par le *quod* irréversible du temps mais est passionnée par le *quid* libre de la temporalité :

Le temps est par excellence l'objet de la philosophie, un objet qui n'est pas un « objet », un objet qui n'est rien, et qui est pourtant quelque chose : qui est donc *presque rien*. Le temps est quelque chose qui n'est rien ; qui est tout ! qui est tout et rien. (...) Alors qu'est-il décidément ? En deçà de tout ? Au delà de tout ? Impondérable, impalpable et invisible, et *infiniment décevant*<sup>741</sup>, comme toutes les choses vraiment importantes<sup>742</sup>.